Recommendo<sup>9</sup> me denique reverendissimae tuae paternitati, cui et complacere et famulari praesto sum. Ex Nova Civitate, die 5. Februarii 1455<sup>10</sup>.

---

<sup>1</sup> spatium V5

<sup>2</sup> diem dictam : dietam V5

<sup>3</sup> omit. V6

<sup>4</sup> omit. F1

<sup>5</sup> magne F1

<sup>6</sup> omit. V7

<sup>7</sup> ex F1

<sup>8</sup> famulemur V7

<sup>9</sup> commendo V5

<sup>10</sup> etc. add. F1

## 595. Letter to Giovanni da Capistrano (8 February 1455, Wiener Neustadt)

*Manuscripts:* Archivio del Convento Franciscano in Capistrano (L'Aquila) / carta nr. 201.

*Editions A:* Wadding: *Annales*, 12: pp. 277 ff.

*Editions B:* RTA, 19/3, pp. 758-759.<sup>1</sup>

Reverendo in Christo patri, fratri Johanni de Capistrano, ordinis fratrum minorum commissario generali, haereticae pravitatis inquisitori, patri et praeceptori suo optimo etc. Reverende in Christo pater ac praeceptor honorande.

[1] Quia non dubito vobis cordi esse, quae hic gerantur, cognoscere ac de conventu futuro aliquid persentire, scribam pauca de successu rerum; proinde quid agere debeatis circa vestrum adventum, plenius intelligetis. Dominus Treverensis cum plerisque oratoribus principum est in Balneis expectans reditum Caesaris, qui hodie venturus creditur ex Gretz. Marchio Albertus in Vratislavia aegrotus decumbit, quae res magno impedimento est negotiis fidei, cum ipse unus sit ad illa defendenda promptissimus. Gubernator Hungariae cum plerisque praelatis ac baronibus infra decem aut duodecim dies huc venturus speratur. De adventu gubernatoris Boemiae nondum certi sumus. Dux Saxoniae ad medium quadragesimae aditurus Caesarem affirmatur. Ante primam dominicam Quadragesimae parum spero hic fieri posse. De Italia mirum silentium est. Nescio, quid dicam. Timeo, ne omnia negligantur, quando nec minimum responsum datum est ad litteras ex Francofordia summo pontifici scriptas. Alia non occurrunt.

Commendo me vestris orationibus. Ex Nova Civitate, die 8. Februarii 1455. Vester Aeneas episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> Reproduced after Wadding.

## 596. Letter to Jakob von Sierck (8 February 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, ff. 34, ff. 26v-27r<sup>1</sup>; V5, 54, ff. 47r-48r \*\*; V6, 54, ff. 44v-43v<sup>2</sup>; V7, 54, ff. 54r-55v.  
*Editions:* HO, 118, ff. 111v-xxx<sup>3</sup>  
*Editions B:* RTA, 19/3, pp. 106-109.

{47r} Aeneas, episcopus Senensis, domino Jacobo, Treverensi archiepiscopo, salutem plurimam dicit.

[1] Bene suum<sup>4</sup> diligentiae morem tua dignatio tenuit, quae dictam diem non neglexit. Illorum non admiranda solum, verum etiam detestanda negligentia est, qui cum<sup>5</sup> plus indigeant, minus curare videntur: Hungaros dico et nostros Italos, quibus prae ceteris Turcorum potentia formidanda est. Spero tamen Hungariae proceres celerius huc venturos, quam nuper dignationi tuae rescripserim. Venit enim ad me postmodum ex Vratislavia cancellarius Friderici, marchionis Brandenburgensis, principis electoris, ex quo nonnulla didici, quae nunc dignationi tuae nota efficiam. Ait enim gubernatorem Hungariae scripsisse Marchioni Alberto, ut se quantocius conferret ad Caesarem ea prosecuturus, quae Frankfordiae inchoasset. Nam {47v} et ipse cum plerisque praelatis ac<sup>6</sup> baronibus regni Hungariae quintedecima die post festum Purificationis praesentiam Caesaris aditurus esset, et ad id temporis<sup>7</sup> Bohemiae quoque gubernator concurreret, quod, si ita est<sup>8</sup>, infra octendium plenam congregationem habebimus. Ego tamen<sup>9</sup> iterum<sup>10</sup> octo dies addo propter impedimenta, quae res utiles retardare consueverunt. Circa dominicam *Invocavit*, nisi fallor, plenior erit conventus, nec tua dignitas, ut opinabar, nimium retinebitur. Wilhelmus tamen<sup>11</sup>, Saxoniae dux, et Ludovicus, Bavariae, ante medium quadragesimae non aderunt, quorum praesentia rebus agendis accomodatissima fuisset.

[2] Terret me quoque valetudo non bona marchionis Alberti, quem apud Vratislaviam aegrotare ferunt. Timeo namque, ne longior aegritudo sit, quae nobis illum principem solertem ac magnanimum auferat, quae res non parum nocimenti afferret desideriis nostris. Sed quis est, qui sanitatem retinere possit, ubi nunc hastiludio sive saltatione corpus defatiges, nunc de republica consulendo mentem affligas, ac deinde cenam dubiam usque ad noctis medium producas, neque reliquam partem cum quiete peragas? Difficile est cum his<sup>12</sup> moribus non aegrotare. Sed reddat illum Deus incolumem suae causae.

<sup>1</sup> DV, 58-59

<sup>2</sup> DV, ff. 46v-47v

<sup>3</sup> DV, 230-231

<sup>4</sup> sue V7

<sup>5</sup> qui cum : quicumque V7

<sup>6</sup> et F1

<sup>7</sup> tempus F1

<sup>8</sup> esset F1

<sup>9</sup> spatium V5

<sup>10</sup> infra V7

<sup>11</sup> spatium V5

<sup>12</sup> iis F1, V5

[3] Marchio Fridericus, quantum intelligo, in Prussiam profectus est, acturus de pace consentientibus Polonis. Fratres ordinis, quamvis bello superiores sint, magna tamen egestate premuntur, nec minus a suis militibus, {48r} quibus stipendia solvere nequeunt, quam ab hostibus vexantur. Utile fuerit litem illam extinguere. Rex Ladislaus Viennam repetiturus affirmatur, et asserit hic cancellarius Friderici eum ad Caesarem esse venturum petiturumque contra Turcos auxilia, quod mihi non videtur verisimile, nisi prius discordiarum reliquiae, quae hinc atque inde supersunt, omnino tollantur. De Italia nihil adhuc habemus nisi mirum silentium. Timeo, ne verum sit, quod nonnulli astruunt Romanum pontificem, plus solito aegrotare, quod isto tempore potissime<sup>1</sup> noxium esset.

[6] Haec volui rescribere dignationi tuae, quae suis litteris ex me quaecumque sint<sup>2</sup> apud nos novitates exigit. Si qua occurrent deinceps, non reticebo. Caesaris reditum mox audies. Res suae de Gretz allatae sunt. Ipse cellas<sup>3</sup> peregrinatim<sup>4</sup> ivit, nec morari diu in asperrimis montibus poterit. Ea, quae dignatio tua circa res imperii hactenus agitavit, cum<sup>5</sup> audisset sua majestas, magnopere commendavit et - nisi me fallit - bono animo eadem complectetur. Ego, etsi minimum est, quod possum, nihilominus tamen<sup>6</sup> quasi catellus latrabo, ubi Molossos sive Alanos audiam neque a consilio tuo discedam pareboque pro mea virili semper dignationi tuae, cui me iterum et<sup>7</sup> iterum<sup>8</sup> dedo atque commendo.

Ex Nova Civitate, die octava Februarii 1455.